
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 6 de maio de 2022 

 

Série 

 

Número 85 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Despacho n.º 173/2022 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de 
Divisão de Logística e Manutenções, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em 
Engenharia Eletromecânica, Estefânio Ferreira Ascensão da Silva, Técnico Superior 
integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

Despacho n.º 174/2022 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de 
Divisão de Projetos Especiais, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em Engenharia 
Agrícola, João Avelino Gonçalves Baptista, Técnico Superior integrado no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 
 

Despacho n.º 175/2022 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de 
Divisão de Análises Sensoriais, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em Engenharia 
Agronómica, Zita Maria de Caires Vasconcelos, Técnica Superior integrada no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

Despacho n.º 176/2022 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de 
Divisão de Análises Veterinárias, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em 
Medicina Veterinária, Margarida Maria Abrantes Tavares Neves da Costa, Técnica 
Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

Despacho n.º 177/2022 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de 
Divisão de Animais de Companhia, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em 
Medicina Veterinária, Mariana Boaventura Vela de Ornelas Afonso, Técnica 
Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

Despacho n.º 178/2022 
Designação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe 
de Divisão de Análises de Resíduos e Contaminantes, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, o 
licenciado em Bioquímica, Paulo Jorge Pestana Fernandes, Técnico Superior 
integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 



2  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Despacho n.º 173/2022 
 

Sumário: 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em Engenharia Eletromecânica, 
Estefânio Ferreira Ascensão da Silva, Técnico Superior integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Texto: 
Despacho n.º GS-55/SRA/2022 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de 

agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são recrutados, por 
procedimento concursal, de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo indeterminado, 
licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo que reúnam 
seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja 
exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º grau, respetivamente; 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra citada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do cargo de 
Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto na orgânica da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 103, Suplemento de 15 de junho de 
2021 e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos termos do n.º 5 do 
artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 
27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, 
propôs a nomeação do Eng.º Estefânio Ferreira Ascensão da Silva, para o cargo de Chefe de Divisão de Logística e Manutenções, da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante proposta devidamente fundamentada, na qual considera que 
este possui a experiência profissional necessária nas áreas de atribuições da Divisão de Logística e Manutenções e por reunir todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada 
pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 
68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro.  

DETERMINO: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-

A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão 
de Logística e Manutenções, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, 
o licenciado em Engenharia Eletromecânica, Estefânio Ferreira Ascensão da Silva, Técnico Superior integrado no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional do designado. 
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de maio de 2022. 
A despesa com este provimento tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, na classificação orgânica: Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.02.14.B0.00 e D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 29 de abril de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados de identificação: 
Nome: Estefânio Ferreira da Ascenção da Silva 
Data de nascimento: 11-12-1977 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Engenharia Electromecânica, pela Universidade da Beira Interior, concluída em 2005; 
Pós-Graduação em Higiene, Segurança e Saúde no Trabalho, pela Universidade da Madeira, concluída em 2009. 
 
Competências Profissionais: 
Membro Efetivo na Ordem dos Engenheiros - N.º 59909; 
Técnico de Instalação e Manutenção de Edifícios e Sistemas n.º TIM03246 



6 de maio de 2022 
Número 85 

3 

 

Formação complementar: 
2005 - Curso intensivo de Inglês; 
2005 - Curso intensivo de Inglês; 
2006 - Curso técnico de SIEMENS MASTERGUARD de UPS´s S52; 
2006 - Curso técnico de Raio-X SMITHS HEIMANN HS 6040I; 
2007 - Curso Básico de Higiene e Segurança no Trabalho; 
2007 - Curso Técnico de “Heimann Management Console HMC”; 
2007 - Curso técnico em HMC; 
2007 - Curso técnico “Máximo”; 
2007 - Curso de Ética e Deontologia Profissional; 
2008 - Formação Regras Técnicas das Instalações Elétricas de BT; 
2009 - Seminário Gestão das Organizações no âmbito de Auditorias; 
2009 - Formação “Máximo” versão 6; 
2009 - Seminário em Avaliação de Riscos - Novos Riscos: a Gripa A; 
2010 - Formação em Gestão de Stocks e Armazéns; 
2010 - Sensibilização em Combate a Incêndios com Extintores; 
2011 - Avaliação Imobiliária (Reconhecida pela CMVM), pela Escola Superior de Actividades Imobiliárias; 
2017 - Formação Pedagógica Inicial de Formadores; 
2018 - Curso de Apoio à Certificação de Técnico de Instalação e Manutenção para Potências Superiores a 100Kw Térmicos; 
2018 - Ação de sensibilização em “Trabalhar em Segurança. Informar para a Prevenção”; 
2018 - Formação Profissional de Regime da Contratação Pública: O CCP REVISTO; 
2018 - Ação de formação para preparação ao exame prático TIMIII; 
2022 - Workshop em Contratação Pública - A decisão de contratar, de escolha do procedimento e elaboração das peças; 
2022 - Workshop em Contratação Pública - Orientações sobre a tramitação dos procedimentos de contratação pública na 

plataforma AcinGov. 
 
Experiência Profissional: 
De 05/02/2006 a 07/12/2007, exerceu funções de Engenheiro Electromecânico nas instalações do Aeroporto da Madeira pela 

SIEMENS, S.A., na área da manutenção de equipamentos industriais; 
De 10/12/2007 a 30/06/2016, exerceu funções de Engenheiro Electromecânico na área da manutenção nas instalações que 

compõem o Sistema de Triagem, Valorização e Tratamento de Resíduos Sólidos da Região Autónoma da Madeira, pela Valor 
Ambiente, S.A. (2006/2010), e de técnico de compras a partir de 2011 pela IGSERV - Investimentos, Gestão e Serviços, S.A. e 
posteriormente pela na ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., que resultou em 2014 na fusão de um grupo empresarial, do qual 
também faziam parte as sociedades IGA - Investimentos e Gestão da Água, S.A., IGH - Investimentos e Gestão Hidroagrícola, S.A., 
IGSERV - Investimentos, Gestão e Serviços, S.A. e Valor Ambiente - Gestão e Administração de Resíduos da Madeira, S.A; 

De 01/07/2016 a 01/04/2020, exerceu funções de Gestor da frota Automóvel e coordenador de manutenção e conservação na 
Divisão de Coordenação e gestão do Gabinete da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas; 

De 02/04/2020 a 28/12/2020, exerceu funções de Gestor da frota Automóvel e coordenador de manutenção e conservação na 
Divisão de Contratação Pública e gestão do Gabinete da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

De 29/12/2020 até o presente, designado em regime de comissão de serviços por um ano. 
Outras funções: 
Entre 2008 e 2010, exerceu no regime de “Prestação de Serviços” pós-laboral, a atividade de perito/avaliador imobiliário pela 

empresa Predições, Lda; 
Entre 2009 e 2014, exerceu no regime de “Prestação de Serviços” pós-laboral, a atividade de perito/averiguador automóvel pela 

empresa Riser Persus, Lda; 
Entre 2011 e 2014, exerceu no regime de “Prestação de Serviços” pós-laboral, a atividade de perito/avaliador imobiliário pela 

empresa Preciare, Lda; 
Entre 2011 e 2014, exerceu no regime de “Prestação de Serviços” pós-laboral, a atividade de perito/averiguador multiriscos pela 

empresa Gairiscos, Lda; 
É membro Efetivo na Ordem dos Engenheiros com n.º 59909; 
É técnico de Instalação e Manutenção de Edifícios e Sistemas com n.º TIM03246. 
29-04-2022 
(Estefânio Silva) 
 
 

Despacho n. º174/2022  
 

Sumário: 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão de Projetos Especiais, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em Engenharia Agrícola, João 
Avelino Gonçalves Baptista, Técnico Superior integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional 
de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Texto: 
Despacho n.º GS-56/SRA/2022 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, 

de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de 
agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 



4  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de 
julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são 
recrutados, por procedimento concursal, de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo 
indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º 
grau, respetivamente; 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra citada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do 
cargo de Chefe de Divisão de Projetos Especiais, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto na orgânica da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 102, de 14 de junho 
de 2021 e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos termos do 
n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 
de 24 de agosto, propôs a nomeação do Eng.º João Avelino Gonçalves Baptista, para o cargo de Chefe de Divisão de Projetos 
Especiais, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante proposta devidamente fundamentada, na 
qual considera que este possui a experiência profissional necessária nas áreas de atribuições da Divisão de Projetos Especiais e 
por reunir todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro.  

DETERMINO: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-

A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 
3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo 
de Chefe de Divisão de Projetos Especiais, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, o licenciado em Engenharia Agrícola, João Avelino Gonçalves Baptista, Técnico Superior integrado 
no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional do designado. 
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de maio de 2022. 
A despesa com este provimento tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, na classificação orgânica: Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.02.14.B0.00 e D.01.03.05.A0.A0. 
 

Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 29 de abril de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
Dados pessoais: 
Nome: João Avelino Gonçalves Baptista. 
Nacionalidade: Português 
 
Habilitações académicas: 
- Licenciado em Engenharia Agrícola (Ramo Científico-Tecnológico) pela Universidade de Évora (1995). 
 
Formação complementar: 
- Seminário de Alta Direção orientado pelo Instituto Nacional de Administração – INA (2005); 
- Curso de Formação “Contratação Pública” promovido pela Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais (2010); 
- Frequentou o curso de pós-graduação em “Estudo Europeus” orientado pela Faculdade de Direito da Universidade de 

Coimbra (2000); 
- Frequentou o curso de formação em “Avaliação Imobiliária” orientado pela Escola Superior de Atividades Imobiliárias de 

Lisboa (2003); 
- Curso de interpretação de fotografia aérea de infravermelhos orientado pelo Centro Nacional de Informação Geográfica – 

CNIG (1993)  
 
Experiência Profissional: 
- Interpretação de Fotografia Aérea para atualização das cartas de ocupação do solo do Alto Alentejo (1993); 
- Oficial Miliciano na Escola Prática de Infantaria de Mafra (1993); 
- Professor na disciplina de “físico-química” na Escola Preparatória de Machico (1994/96); 
- Técnico Superior do quadro da Direção Regional de Agricultura da Madeira com funções de coordenação da gestão e 

controlo das ajudas à produção e ao rendimento no âmbito do Sistema Integrado de Gestão e Controlo e Programa POSEI 
(1997/2004); 

- Representante da Direção Regional de Agricultura da Madeira na Comissão Permanente do Sistema Unificado de 
Controlo (2001/2004); 



6 de maio de 2022 
Número 85 

5 

 

- Chefe da Divisão de Ajudas à Produção e ao Rendimento da Direção de Serviços de Agroindústria e Comercio 
Agrícola/DRA (2004/2005); 

- Representante da DRA Madeira no grupo de trabalho para a operacionalização do Pedido de Pagamento Único (2004); 
- Delegado Regional do IFADAP/INGA na Região Autónoma da Madeira (2005/2007); 
- Dirigiu os Serviços do Ex-IFADAP/INGA na Região Autónoma da Madeira (2007/2008); 
- Diretor do Departamento de Apoios Comunitários do IFAP, I.P na Região Autónoma da Madeira (2008/2012); 
- Técnico Superior do Secretariado Técnico da Autoridade de Gestão do PRODERAM (Dez 2012/2015); 
- Gestor Adjunto da Autoridade de Gestão do PRODERAM2020 (2015/2017); 
- Técnico Superior da Direção Regional de Agricultura com as funções de Coordenador Geral do Grupo Operacional 

do Banco de Terrenos da Região Autónoma da Madeira (2019/2020) 
- Chefe da Divisão de Projetos Especiais da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural (2020/2022) 
 
Informação Complementar: 
Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros: Cédula profissional nº 89045 
Funchal, 29 de abril de 2022 
João Avelino Gonçalves Baptista 
 
 

Despacho n.º 175/2022 
 

Sumário: 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão de Análises Sensoriais, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em Engenharia Agronómica, Zita 
Maria de Caires Vasconcelos, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional 
de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Texto: 
Despacho n.º GS-57/SRA/2022 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, 

de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de 
agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 
5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de 
julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são 
recrutados, por procedimento concursal, de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo 
indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º 
grau, respetivamente;  

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra citada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do 
cargo de Chefe de Divisão de Análises Sensoriais, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto na orgânica da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 107, de 21 de junho 
de 2021 e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira;  

Considerando a existência de uma única candidatura admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos termos do 
n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 
de 24 de agosto, propôs a nomeação da Engª Zita Maria de Caires Vasconcelos, para o cargo de Chefe de Divisão de Análises 
Sensoriais, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante proposta devidamente fundamentada, na 
qual considera que esta possui a experiência profissional necessária nas áreas de atribuições da Divisão de Análises Sensoriais 
e por reunir todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 
2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de 
abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro.  

DETERMINO:  
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-

A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 3 de 
setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão 
de Análises Sensoriais, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a 
licenciada em Engenharia Agronómica, Zita Maria de Caires Vasconcelos, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural.  

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional da designada.  
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de maio de 2022.  
A despesa com este provimento tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, na classificação orgânica: Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.02.14.B0.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 29 de abril de 2022. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 



6  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados de identificação: 
Nome: Zita Maria de Caires de Vasconcelos 
Data de nascimento: 27-04-1963 
 
Habilitações Académicas: 
-  Licenciatura em Engenharia Agronómica, ramo de Fitopatologia, pelo Instituto Superior de Agronomia da 

Universidade Técnica de Lisboa, Decorrido no Período de 1985/90. 
-  Cédula Profissional nº: 28430. Inscrito na Secção Regional da Madeira da Ordem dos Engenheiros, com nº 241. 
 
Formação complementar: 
-  Possui competências pedagógicas para exercer a profissão de Formadora pelo Instituto para a Qualificação, IP-RAM, 

2019; 
-  Engenharia da Qualidade, promovido pela APQ-DRM Associação Portuguesa para a Qualidade, Delegação Regional 

da Madeira em parceria com a CEQUAL – Centro de Formação Profissional para a Qualidade, com a duração 
curricular de 811 horas, sendo 308 horas em sala. O mesmo ocorreu de 10 de Janeiro a 05 de Novembro de 2002; 

-  Estágio na Estação Experimental de Rhothamsted - Inglaterra, sobre “Murchidão Bacteriana Causado pela 
Pseudomonas solanacearum nas Culturas”, que decorreu no período de 23 de Junho a 3 de Julho de 1992; 

-  Estágio em Bacteriologia de Plantas na Estação Agronómica Nacional, no período de 14 de Fevereiro a 10 de Abril de 
1992.  

-  Frequentou o curso prático: Defeitos Sensoriais do Vinho  Nível II, ministrado por Giuliano Boni, Vinidea Itália, 
realizado por VINIDEAS, Desenvolvimento Enológico Lda., no dia 4 de abril de 2019, decorrido na Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas, Funchal, com a duração de 8 horas; 

-  Frequentou a ação de informação/sensibilização “Produção de Rebentos” no dia 20 de novembro de 2018, com a 
duração total de 2 horas; 

-  Frequentou a ação de informação/sensibilização “Ervas Aromáticas” no dia 30 de outubro de 2018, com a duração 
total de 2 horas; 

-  Participou com aproveitamento na ação de formação “Requisitos Gerais de Competências para Laboratório ISO/IEC 
17025:2017”, de 15 a 17 de maio de 2018, com a duração de 21 horas; 
Participou com aproveitamento na acão de Formação “ISO/IEC 17025:2017-Processo de Transição”, ministrado pela 
RELACRE em 20 de março de 2018, com a duração de 8 horas; 

-  Participou na ação de sensibilização “Valorização das ovas de ouriço-do-mar produzidos em aquacultura” no dia 19 
de abril de 2018 com duração de 2 horas lecionada por Silvia Lourenço; 

-  Participou na ação de sensibilização “ação formativa - Pleurotos ostreatus” no dia 05 de abril de 2018 com duração de 
2 horas lecionada por Natalia Calheta; 

-  Participou no curso de Formação Profissional com aproveitamento “Curso de Formação de Provadores”, ministrado 
pela Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, de março de 2017 a janeiro de 2018, com a duração de 93 horas; 

-  Concluiu com aproveitamento o curso de formação profissional “Transição ISO 9001:2015”, de 30 de novembro a 01 
de dezembro de 2015, promovido pela APCER, com a duração total de 16 horas; 

-  Participou no “Course of Plant Pathogenic Bacteria” no CAB International Mycological Institute (Kew) - Inglaterra, 
que decorreu de 6 a 24 de Julho de 1992. 

 
Conferências e Seminários: 
-  Webinar: “Auditorias Remotas em Laboratórios”, ForMEQ – Prof. Dr. Igor Olivares, 29 de julho de 2020, com a 

duração de 1 hora; 
-  Webinar: “Segurança Alimentar – Boas Práticas em Tempos de Pandemia”, SGS Portugal, Sílvia Martins, 15 de 

junho de 2020, com a duração de 1 hora; 
-  Conferência “APCER AGRIFOOD 2020”, APCER, 4 e 5 de junho de 2020, com a  
-  Webinar: ”Estratégia do Prado ao Prato” & “Estratégia Europeia para a Biodiversidade 2020”, CAP, 4 de junho de 

2020, com a duração de 1 hora; 
-  Seminário: “Mango e Abacate: Produzir mais e melhor”, no âmbito do PERVEMAC II, realizado no dia 12 de 

novembro de 2019, no Funchal, com a duração de 7 horas; 
-  Conferência: ”O Papel da Engenharia no Desenvolvimento da Economia Circular na Região Autónoma da Madeira”, 

Auditório do Museu Casa da Luz, Funchal, Ordem dos Engenheiros da Madeira, 31 de outubro de 2019, com a 
duração de 7 horas; 

-  Seminário: “Economia Circular - Potencialidades e Realidades nas Ilhas da Macaronésia”, Auditório da Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas, Direção Regional de Agricultura, 13 de setembro de 2019, 7 horas; 

- Conferência - Agricultura familiar na RAM - passado, presente e (que?) futuro, Auditório do Centro de Estudos de 
História do Atlântico, Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, através da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, 20 de junho de 2014; 

-  Participou no Seminário: “Química dos Alimentos” – Universidade da Madeira. 07 de Abril de 2003; 
 
Experiência Profissional: 

No âmbito da Agricultura 
-  Desde 04 de outubro de 2018 até a data tem a Coordenação da Comissão Instaladora (CIsenseLab) AgroSenseLab; 



6 de maio de 2022 
Número 85 

7 

 

-  Desde janeiro de 2018, é Analista Sensorial do AgroSenseLab - Câmara de Análise Sensorial dos Produtos Agrícolas 
e Agroalimentares Tradicionais da RAM.  

-  Desde outubro de 1991 até junho de 2009 foi analista de bacteriologia de plantas na Divisão de Fitopatologia; 
-  Foi responsável pela instalação e funcionamento do Laboratório e da Secção de Bacteriologia - Divisão de 

Fitopatologia da Direcção de Serviços de Investigação Agrícola desde 1991 até 2009; 
-  Ingresso na Função Publica em Outubro de 1991 na Secção de Bacteriologia - Divisão de Fitopatologia da Direcção 

de Serviços de Investigação Agrícola – Direcção Regional de Agricultura.  
No âmbito dos Sistemas da Qualidade 

-  Atualmente e desde Junho de 2009, é a Gestora do Sistema de Gestão da Direcção de Serviços dos Laboratórios 
Agrícolas e Agroalimentar (DSLAA) segundo a norma NP EN IS0/IEC 17025:2018, no qual o Laboratorio Regional 
de Veterinária e Segurança Alimentar, possui 644 ensaios acreditados; 

-  Desde 2010 é auditada anualmente pelo IPAC para verificação da conformidade do Sistema de Gestão segundo a 
norma/ NP EN IS0/IEC 17025, o qual se mantem desde então com parecer favorável; 

-  Desde 2011 é auditora Técnica no âmbito dos ensaios acreditados, na área da Microbiologia Alimentar e Análises 
Veterinária; 

-  Realiza desde 2007 auditoria internas ao Sistema de Gestão e Técnicas, dentro e fora da Direção Regional: 
nomeadamente: Direção Regional de Formação Profissional, Laboratorio Regional de Engenharia Civil, Direcção 
Regional de Comercio e Industria, e Direção de Serviços dos Laboratorios AgroAlimentar   
Como Formadora 

-  Lecionou diversas ações de formação internas para sensibilização dos trabalhadores da Direção de Serviços (2009 até 
a data) e nos cursos da AJAMPS (1994-2000) de jovem empresário agrícola no módulo de proteção de plantas; 
Nomeações 

-  través do Despacho nº 540/2020 é designada em regime de comissão de serviço pelo período de um ano, para o cargo 
de Chefe de Divisão de Análises Sensoriais, cargo de direção intermédia de 2º grau, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

- Desde outubro de 2018, é responsável pela Direção na Coordenadora Geral da AgroSenseLab – Câmara de 
Provadores de Produtos Agroalimentares da RAM. 

-  Desde 2010 por delegação do Diretor Regional é a Gestora do Sistema de Gestão da DSLAA até à presente data. 
 
Outras funções: 
Pertenceu ao Júri do I Concurso de licores caseiros que teve lugar no salão paroquial da Paróquia do Carmo, no dia 23 de 

novembro de 2019. 
Participou no Painel de Especialistas que elegeram os 140 finalistas às 7 Maravilhas Doces de Portugal em abril de 2019. 
Em 28 e 29 de Agosto de 2017, fez parte do Júri no “3º Concurso das Sidras da Madeira”, que decorreu  nos Prazeres - 

Calheta”. 
Funchal 29 de abril de 2022. 
Zita Maria de Caires de Vasconcelos 
 
 

Despacho n.º 176/2022 
 

Sumário: 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão de Análises Veterinárias, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em Medicina Veterinária, Margarida 
Maria Abrantes Tavares Neves da Costa, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Texto: 
Despacho n.º GS-58/SRA/2022 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, 

de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de 
agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 
5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de 
julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são 
recrutados, por procedimento concursal, de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo 
indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º 
grau, respetivamente; 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra citada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do 
cargo de Chefe de Divisão de Análises Veterinárias, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto na orgânica da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 107, de 21 de junho 
de 2021 e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos termos do 
n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 
de 24 de agosto, propôs a nomeação da Drª Margarida Maria Abrantes Tavares Neves da Costa, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Análises Veterinárias, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante proposta 



8  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

devidamente fundamentada, na qual considera que esta possui a experiência profissional necessária nas áreas de atribuições da 
Divisão de Análises Veterinárias e por reunir todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o 
n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de 
dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro.  

DETERMINO: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-

A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 
3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo 
de Chefe de Divisão de Análises Veterinárias, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, a licenciada em Medicina Veterinária, Margarida Maria Abrantes Tavares Neves da Costa, Técnica 
Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional da designada. 
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de maio de 2022. 
A despesa com este provimento tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, na classificação orgânica: Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.02.14.B0.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 29 de abril de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados de identificação: 
Nome: Margarida Maria Abrantes Tavares Neves da Costa 
Data de nascimento: 07/11/1963 
 
Habilitações Literárias: 
Licenciatura em Medicina Veterinária 
 
Formação complementar: 
Estágios: 
-  Estágio: Técnica da fixação do complemento para pesquisa de anticorpos anti-Brucella, no Departamento de 

Serologia do Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I.P. INIAV, Oeiras, de 8 a 11 de julho de 2019, 
com a duração de 28 h. 

-  Frequentou o estágio “Patologia Veterinária Forense”, INAV, Laboratório de Patologia do Vairão, no período de 20 a 
23 de novembro de 2017 com a duração de 28 horas. 

-  Reciclagem de conhecimentos no âmbito da pesquisa de anticorpos anti-Brucela, 4h, agosto de 2009 
-  Estágio no Departamento de parasitologia do LNIV, no âmbito da técnica de Digestão para a pesquisa de Trichinella 

spiralis em 2006 
-  Estágio sob orientação dos técnicos de Biorad Itália sobre a técnica Elisa Platélia BSE com a duração de 14 h em 

2001. 
-  Estágio no Departamento da BSE do LNIV no âmbito da Técnica Elisa Platélia – BSE com a duração de 14h em 2001 
-  Estágio na Escola Superior de Medicina Veterinária no âmbito das técnicas de diagnóstico histopatológico com a 

duração de 462h em 1988, de 35h em 1996 
-  Estágio no Departamento de Brucelose no âmbito das técnicas de diagnóstico serológico de Brucelose com a duração 

de 35h em 1994. 
-  Estágio na Estação de Avicultura de Venda Nova no âmbito das técnicas de diagnóstico serológico das aves com a 

duração de 35h em 1993 
-  Estágio no LNIV no âmbito das técnicas de diagnóstico histopatológico com a duração de 70h em 1992. 

 
Ações de formação 
- “Requisitos Gerais de Competência para Laboratórios: NP EN ISO/IEC 17025:2018” nos dias 23/11/2018; 

30/11/2018; 14/12/2018; 04/01/2019; 11/01/2019; 25/01/2019 e 30/01/2019 com a duração de 14 horas. 
- Curso Teórico – prático em Patologia Forense Veterinária realizado na Faculdade de Medicina de Lisboa, nos dias 24 

e 25 de novembro de 2017. 
-  “KLIMS – Software de Gestão de Laboratório”, LRVSA, ITGEST, de 03 a 07 de novembro de 2014 com a duração 

de 39h. 
- “Microsoft Excel Avançado em 16/12/2014 com a duração de 15 horas. 
- “Qualidade Microbiológica de Areias – Parâmetros Micológicos”, sala de formação do LRVSA, Instituto de 

Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM, Dr. João Brandão e Dra Cristina Veríssimo- Instituto Dr. 
Ricardo Jorge, 4 a 6 de junho de 2014, com a duração total de 21horas. 



6 de maio de 2022 
Número 85 

9 

 

- Reunião técnica dos Laboratórios de Teste Rápido às EET’s que teve lugar no LNIV em Lisboa em 27 de setembro de 
2010, com a duração total de 3,5 horas. 

- “Requisitos Gerais de Competência para Laboratórios: NP EN ISO/IEC 17025:2005” realizada nos dias 12 e 13 de 
Abril de 2010, no Laboratório de Metrologia da Madeira. Entidade formadora/Formador - RELACRE - Filipa Gaspar 
- 14h. 

- “Metrologia Aplicada” realizada no dia 27 de Janeiro com a duração total de 7 horas. 
- “Patologia e diagnóstico na avicultura industrial” Controlvet Madeira, 15 de Março de 2010, com a duração total de 7  
- “Reciclagem Técnica na Execução do Teste Rápido TeSeE Biorad”, teve como entidade formadora/Formador, LNIV 

– Dra. Leonor Orge. LRVSA, 28 de janeiro de 2010, 2h. 
-  FORGEP-Programa de formação em gestão pública realizado de 11 de outubro de 2006 a 26 de fevereiro de 2007 

num total de 120 horas. 
“Instalações Laboratoriais- Relacre” realizada em Lisboa de 20 a 21 de junho de 2005 com a duração de 14 horas. 

- Curso de formação de formadores num total de 105 horas de 8 a 26 de novembro de 2003. 
Curso de aperfeiçoamento pedagógico de formadores realizado de 24 de março a 14 de maio de 2003 com a duração 
de 90 horas. 
“Auditores da Qualidade” realizado de 2 a 5 de abril de 2002 com a duração de 32 horas. 
“Colheita e envio de material para Laboratório” de 17 a 21 de novembro de 1997 com a duração de 30 horas. 
Conferências e Seminários: 

- Webinar: Desinfection Monitored – Cleaning Checked, SGS Portugal, oradores António Matos e Rui Dinis, 20 de 
maio de 2020, com uma duração de 45 minutos. 

- Jornadas Digitais: Control de patógenos bacterianos en la indústria alimentaria – 13 de maio de 2020 (1h) –
bioMérieux. Formador: Ana I. Mata, duração de 1 hora e 15 minutos. 

-  Webinar: “Las buenas prácticas de laboratório y los alimentos en tempos de la COVID-19”, bioMérieux, Dra. 
Adriana Sucari, no dia 17 de abril de 2020, com a duração de 1 hora. 

- “Segurança Química , 26/01/2017 com a duração de 2 horas. 
- Workshop “Aplicação dos sistemas de informação aos Laboratórios 30 de maio de 2000. 
 
Experiência Profissional: 
Foi nomeada Chefe de Divisão de Análises Veterinárias por um período de um ano através do despacho GS-

147/SRA/2020 de 28 de dezembro de 2020. 
Foi nomeada Responsável técnica na área da patologia veterinária desde 08/06/2009. 
Foi nomeada Chefe de Divisão de Análises Veterinárias e Bromatologia em Regime de Substituição a 03.12.2008. 
Foi nomeada para a Comissão de acompanhamento da obra do LRVSA, através do despacho n.º48/2008 de 22 de abril. 
Foi nomeada Presidente do júri dos concursos públicos, n.º9/SRA e n.º18/SRA – DRADR/2008 para o fornecimento de 

equipamento e bancadas para o Laboratório Regional de Veterinária e Segurança Alimentar. 
Foi nomeada Presidente do júri do concurso público n.º8/SRA – GAB/2006 para a Construção do Laboratório Regional de 

Veterinária e Segurança Alimentar. 
Pelo despacho n.º 151-A/2005, do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais de 4 de novembro, foi 

nomeada, em regime de substituição, no cargo de Directora de Serviços do Laboratório Regional de Veterinária e Segurança 
Alimentar, com efeitos a partir de 4 de novembro de 2005 

Foi nomeada vogal do júri do concurso público n.º6/SRA – GAB/2004 para a Execução do Projecto do Laboratório 
Regional de Veterinária e Segurança Alimentar. 

Nomeada representante da D.R.P. no Encontro Anual dos Laboratórios de referência da CE, por Sua Excelência o 
Secretário Regional de Agricultura, Florestas e Pescas, em 17/08/93. 

Nomeação para o Cargo de Director de Serviços do Laboratório Regional de Veterinária através do Despacho n.º149-A/93 
de 30 de junho de 1993 de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura, Florestas e Pescas,  

Nomeação para o cargo de Chefe de Divisão de Investigação Veterinária do Laboratório Regional de Veterinária através 
do Despacho n.º 161/89, de Sua Excelência o Secretário Regional da Agricultura e Pescas. 

 
Outras funções: 
Lecionou a acção de formação “Encefalopatias Espongiformes Transmissíveis” com a duração de 5 horas a 12 de março de 

2021. 
Monitora da disciplina de Higiene Alimentar e Dietético do Curso de Cozinheiro do Centro de Formação Profissional em 

1989.  
Formadora do módulo de Microbiologia Alimentar, no Curso de Técnico de Segurança Alimentar, promovido pelo E. P. 

H. e Turismo da Madeira com a duração de 82 horas no ano lectivo 2007/2008. 
Leccionou a unidade curricular “Práticas Laboratoriais de diagnóstico aos alunos do curso de Mestrado em Bioquímica 

Aplicada nos dias 16 e 17 de março de 2010 e 25 de maio e 1 de junho de 2011. 
Funchal, 29 de abril de 2022 
 
 

Despacho n.º 177/2022 
 

Sumário: 
Designa, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão de Animais de Companhia, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em Medicina Veterinária, Mariana 
Boaventura Vela de Ornelas Afonso, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 



10  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

Texto: 
Despacho n.º GS-59/SRA/2022 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, 

de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de 
agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 
5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de 
julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são 
recrutados, por procedimento concursal, de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo 
indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º 
grau, respetivamente; 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra citada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do 
cargo de Chefe de Divisão de Animais de Companhia, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto na orgânica da 
Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 103, 2.º 
Suplemento de 15 de junho de 2021 e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos termos do 
n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 
de 24 de agosto, propôs a nomeação da Drª Mariana Boaventura Vela de Ornelas Afonso, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Animais de Companhia, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante proposta devidamente 
fundamentada, na qual considera que esta possui a experiência profissional necessária nas áreas de atribuições da Divisão de 
Animais de Companhia e por reunir todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o n.º 1 do 
art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 
3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro.  

DETERMINO: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-

A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 
3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo 
de Chefe de Divisão de Animais de Companhia, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, a licenciada em Medicina Veterinária, Mariana Boaventura Vela de Ornelas Afonso, Técnica 
Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional da designada. 
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de maio de 2022. 
A despesa com este provimento tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, na classificação orgânica: Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.02.14.B0.00 e D.01.03.05.A0.A0. 
 

Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 29 de abril de 2022. 
 
O Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Mariana Boaventura Vela de Ornelas Afonso 
 
Experiência profissional 
De 01/04/2021 até à data, designada, em regime de comissão de serviço pelo período de um ano, para o cargo de Chefe de 

Divisão de Animais de Companhia, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, conforme Despacho n.º 144/2021, publicado na II Série do JORAM n.º 67, de 21 de abril. 

01/01/2009 - ATÉ À DATA - Funchal, Portugal TÉCNICA SUPERIOR, MÉDICA VETERINÁRIA - SECRETARIA 
REGIONAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

De 01 de abril de 2021 à data - Designada em regime de comissão de serviço pelo período de um ano, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Animais de Companhia, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural. 

De 2016 a 2021 com funções na Divisão de Proteção Veterinária e Pecuária da Direção de Serviços de Alimentação e 
Veterinária da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, controlo oficial de Alojamentos para Animais de 
Companhia, de Centros de Atendimento Médico Veterinário (CAMV), com a elaboração de pareceres e informações diversos 
(animais de companhia, CAMV, aquicultura, animais para fins científicos, parques zoológicos, quintas pedagógicas, locais de 
venda de aves de capoeira e coelhos domésticos em espaços comerciais (LVEC), entre outros). 

Em 2009 Transição para a carreira Técnico Superior. 



6 de maio de 2022 
Número 85 

11 

 

01/2018 - ATUAL ANALISTA SENSORIAL DO AGROSENSELAB - SECRETARIA REGIONAL DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

Câmara de Análise Sensorial dos Produtos Agrícolas e Agroalimentares Tradicionais da Região Autónoma da Madeira. 
03/2008 - ATUAL INVESTIGADORA NO GRUPO DE TRABALHO DE CISTICERCOSE NA EUROPA / COST ACTION TD 

1302 CYSTINET - CO ST (EUROPEAN COOPERATION IN SCIENCE AND TECHNOLOGY) 
Grupo de Trabalho de Cisticercose na Europa / COST Action TD 1302 CYSTINET - The aim of the Action is to build a 

strong, extensive, multi-disciplinary scientific network to induce sustainable collaborations with the aim to advance 
knowledge and understanding of the taeniosis/cysticercosis zoonotic disease complexes. Intra European collaboration is 
essential to stop its development and spread within the European Union. 

10/2010 - 07/2015 - Funchal, Portugal ASSISTENTE CONVIDADA À DISCIPLINA DE HISTOLOGIA E FISIOLOGIA ANIMAL 
- UNIVERSIDADE DA MADEIRA - UMA 

Colaboração com a Universidade da Madeira - UMa (2010 2011 a 2014 2015), como assistente convidada à disciplina de 
Histologia e Fisiologia Animal   Apoio às aulas práticas do 2.º Ano das Licenciaturas /1.º Ciclo Bolonha do Curso de 
Bioquímica e de Biologia, Área Científica - Biologia, Centro e Competências de Ciências da Universidade da Madeira. 

10/2005 - 31/12/2008 - Funchal, Portugal TÉCNICA SUPERIOR DE 1.ª CLASSE - DIREÇÃO REGIONAL DE VETERINÁRIA 
03/2004 - 10/2005 - Funchal, Portugal TÉCNICA SUPERIOR DE 2.ª CLASSE - DIREÇÃO REGIONAL DE PECUÁRIA 
06/2002 - 03/2004 - Funchal, Portugal ESTAGIÁRIA DA CARREIRA DE MÉDICA VETERINÁRIA - DIREÇÃO REGIONAL 

DE PECUÁRIA 
11/2000 - 07/2001 - Funchal, Portugal ESTÁGIO PROFISSIONAL - DIREÇÃO REGIONAL DE PECUÁRIA - Matadouro do 

Funchal 
 
Educação e formação 
10/2004 - 05/2008 - Avenida da Universidade Técnica, Lisboa, Portugal  
MESTRADO EM SAÚDE PÚBLICA VETERINÁRIA - Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Técnica de 

Lisboa  
https://www.repository.utl.pt/handle/10400.5/232  
10/1994 - 07/2000 - Avenida da Universidade Técnica, Lisboa, Portugal  
LICENCIATURA EM MEDICINA VETERINÁRIA - Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Técnica de Lisboa  
http://www.fmv.ulisboa.pt/pt   
04/2022 - Funchal, Portugal 
Formação “AUTO DE NOTÍCIA E AUTO DE ADVERTÊNCIA EM PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO” (2 HORAS) - 

Concelho Regional da Madeira da Ordem dos Médicos Veterinários 
02/2022 - Funchal, Portugal 
Ação de informação /sensibilização “ANÁLISE SENSORIAL DA SIDRA IG” (2 HORAS) - Direção Regional de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural 
12/2021 - EAM, São Vicente, Portugal 
Curso prático “A BASE MOLECULAR DO AROMA DO VINHO” (4 HORAS) - VINIDEAS 
12/2021 - EAM, São Vicente, Portugal 
Curso prático “CERVEJA - PRODUÇÃO E ANÁLISE SENSORIAL” (4 HORAS) - VINIDEAS 
09/2021 - Funchal, Portugal 
Ação de informação /demonstração “QUEIJO - PRODUÇÃO E ANÁLISE SENSORIAL” (4 HORAS) - VINIDEAS 
09/2021 - Funchal, Portugal  
Curso prático “ANÁLISE SENSORIAL DA UVA” (4 HORAS) - VINIDEAS 
05/2019 - BTSF Online Course 
CURSO “ANIMAL HEALTH PREVENTION AND CONTROLS FOR AQUACULTURE ANIMALS” (8 HORAS) - 

Better Training for Safer Food /Health and Consumers Executive Agency /European Commission  
01/2020 - Funchal, Portugal  
AÇÃO DE INFORMAÇÃO /SENSIBILIZAÇÃO “P EN ISOIIEC 17025:2018 - REQUISITOS GERAIS DE 

COMPETÊNCIAS PARA LABORATÓRIOS DE ENSAIO E CALIBRAÇÃO” (14 HORAS) - Direção Regional de 
Agricultura /Secretaria Regional da Agricultura e Pescas  

03/2019 - Funchal, Portugal  
CURSO DE FORMAÇÃO - “ESTABELECIMENTO DE UM SISTEMA DE AUDITORIAS E REALIZAÇÃO DE AUDITORIAS NO 

ÂMBITO DO REGULAMENTO (CE) N.º 882/2004 DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO” (21 HORAS) - Direção 
Regional de Agricultura / Direção Geral de Alimentação e Veterinária  

10/2018 - Funchal, Portugal  
AÇÃO DE INFORMAÇÃO /SENSIBILIZAÇÃO “ERVAS AROMÁTICAS” (2 HORAS) - Direção Regional de Agricultura / 

Secretaria Regional da Agricultura e Pescas  
10/2018 - Funchal, Portugal  
AÇÃO DE INFORMAÇÃO /SENSIBILIZAÇÃO “ESPECIARIAS” (2 HORAS) - Direção Regional de Agricultura /Secretaria 

Regional da Agricultura e Pescas  
04/2018 - Funchal, Portugal  
AÇÃO DE INFORMAÇÃO “VALORIZAÇÃO DAS OVAS DE OURIÇO-DO-MAR PRODUZIDAS EM AQUACULTURA” (2 

HORAS) - Direção Regional de Agricultura /Secretaria Regional da Agricultura e Pescas  
03/2017 - 01/2018 - Funchal, Portugal  
CURSO “CURSO DE FORMAÇÃO DE PROVADORES” (93 HORAS) - Direção Regional de Agricultura /Secretaria Regional 

da Agricultura e Pescas  
09/2017 - Funchal, Portugal  



12  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

CURSO “LABORATORY ANIMAL SCIENCES - AQUATIC ORGANISMS (CIÊNCIA EM ANIMAIS DE LABORATÓRIO - 
ORGANISMOS AQUÁTICOS (CAL-AQUA)) MADEIRA” (41 HORAS) - Aquatic Organisms Bioterium (Biotério de Organismos 
/Aquáticos (BOGA)) CIIMAR - Interdisciplina  

05/2017  
CURSO ELEARNING “FMD EMERGENGY PREPARATION COURSE (EN7)” (10 HORAS) - European Commission for the 

Control of Foot-and-Mouth Disease (EuFMD) /FAO  
2016 - Funchal, Portugal  
CURSO “APLICAÇÃO DE PRODUTOS FITOFARMACÊUTICOS” - Direção Regional de Agricultura /Secretaria Regional da 

Agricultura e Pescas  
03/2015 - Atenas, Grécia  
CURSO “FOOD COMPOSITION AND INFORMATION” (13 HORAS 40 MINUTOS TEORIA E 11 HORAS PRÁTICA) - Better 

Training for Safer Food /Health and Consumers Executive Agency /European Commission  
11/2014 - Antuérpia, Bélgica  
CURSO “ANIMAL BY-PRODUCTS - ORGANIC FERTILIZERS AND SOIL IMPROVERS (OF/SI)” (14 HORAS 45 MINUTOS 
TEORIA E 7 HORAS 30 MINUTOS PRÁTICA) - Better Training for Safer Food /Health and Consumers Executive Agency 

/European Commission  
09/2014 - Antuérpia, Bélgica  
“CYSTINET TRAINING SCHOOL WG1-EPIDEMIOLOGY (INTRODUCTION TO: SYSTEMATIC REVIEW, R AND 

GIS_MAPPING)” (30 HORAS-SIT) - Institute of Tropical Medicine CYSTINET - COST Action TD 1302  
05/2014  
CURSO ELEARNING “FOOD CONTACT MATERIAL RULES ED IV” (6 HORAS) - Better Training for Safer Food /Health and 

Consumers Executive Agency /European Commission  
01/2014 - Funchal, Portugal  
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL “HACCP E SEGURANÇA ALIMENTAR” (21 HORAS) - DRADR /Secretaria 

Regional do Ambiente e Recursos Naturais  
10/2013 - Lisboa, Portugal  
AÇÃO DE FORMAÇÃO “AUDITORIA DE HACCP” (14 HORAS) - Direcção Geral de Alimentação e Veterinária 
12/2012 - Funchal, Portugal  
AÇÃO DE FORMAÇÃO “REGRAS APLICÁVEIS AO SECTOR ALIMENTAR” (10 HORAS) - Conselho Regional da Madeira 

da OMV  
10/2012 - Funchal, Portugal  
AÇÃO DE FORMAÇÃO “FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO” (5 HORAS) - Conselho Regional da Madeira da OMV  
10/2011 - Funchal, Portugal  
AÇÃO DE FORMAÇÃO “BEM ESTAR ANIMAL EM TRANSPORTE MARÍTIMO E RODOVIÁRIO E SISTEMA DE BEM 

ESTAR DOS FRANGOS NO MATADOURO” (5 HORAS) - DRADR /Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais  
06/2011 - Funchal, Portugal  
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL “GESTÃO DA QUALIDADE” (21 HORAS) - Direção Regional de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural/ DGAV  
10/2010 - Funchal, Portugal  
AÇÃO DE FORMAÇÃO “HIGIÉNE E SEGURANÇA ALIMENTAR” (10 HORAS) - Conselho Regional da Madeira da 

OMV  
07/2010 - Machico, Portugal  
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL - FORMAÇÃO INICIAL DE FORMADORES (96 HORAS) - Junta de Freguesia de 

Machico /DTIM  
11/2009 - Funchal, Portugal  
SESSÃO DE INFORMAÇÃO “DETENÇÃO DE CANÍDEOS” (4 HORAS) - DRADR /SRA  
06/2009 - Lisboa, Portugal  
“ATUALIZAÇÃO DE INSPETORES SANITÁRIOS DE ANIMAIS DE TALHO” (91 HORAS) - Centro de Estágios da Venda 

Nova /Direção Geral de Veterinária  
10/2008 - Lisboa, Portugal  
CURSO SOBRE “CLASSIFICAÇÃO DE CARCAÇAS DE BOVINOS E SUÍNOS” (30 HORAS) - Centro de Estágios da Venda 

Nova /Direção Geral de Veterinária  
05/2007 - Lisboa, Portugal  
MÓDULO SOBRE “PESQUISA DE TRIQUINELAS” (6 HORAS) - Centro de Estágios da Venda Nova /Direção Geral de 

Veterinária 
Conferências e seminários 
25/05/2021 - Secretaria Regional da Agricultura /DRA /Unidade de Aceleração de Negócios Agrícolas in EAM, São 

Vicente, Portugal 
Ação de sensibilização “O valor e posicionamento dos produtos regionais” 
05/03/2021 - Secretaria Regional da Agricultura /DRA /DSJG, Funchal, Madeira - Portugal 
Ação de formação/sensibilização sobre a contratação pública (art.º 22º do CCP e art.º 65º do ORAM 2021) 
21/02/2020 - Secretaria Regional da Agricultura /DRA /DGAV in EAM, São Vicente, Portugal  
Seminário “"Uma Só Saúde" - Estratégia Nacional de Combate à Resistência aos Antimicrobianos” 
18/10/2019 - Secretaria Regional da Agricultura /DRA /DGAV in EAM, São Vicente, Portugal  
Seminário “Economia Circular - realidade e potencialidades nas Ilhas da Macaronéria” 
13/09/2019 - Projeto ISLANDAP /SRAP /ARDITI in SRAP, Funchal, Portugal 
Ação de sensibilização “SIAC - Ações de Esclarecimento”  
12/04/2019 - Secretaria Regional da Agricultura /DRA /DGAV in EAM, São Vicente, Portugal  



6 de maio de 2022 
Número 85 

13 

 

Ação de sensibilização “Mitos em Segurança dos Alimentos /HACCP e Flexibilidade Associada”  
04/2019 - Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, CEHA, Funchal - Portugal  
Workshop "Preparação e Resposta a Doenças Transmitidas por Mosquitos"  
08/2017 - Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, SRARN, Caniçal, Portugal  
Workshop “Protocolo de realização de necropsias e análise de amostras de Lobos-Marinhos na Madeira” /Life Madeira 

lobo-marinho (LIFE13 NAT/ES/000974)  
07/2017 - Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, Funchal, Madeira - Portugal  
Conferência do Mar de 2017 “Crescimento Azul - A Madeira, as Regiões Ultraperiféricas e o Atlântico”  
05/2015 - Funchal, Madeira - Portugal  
Workshop “O potencial das microalgas na Região da Macaronésia” /Parceiros do projecto ALGABIOMAC (MAC/ 

3/C217)  
04/2015 - Funchal, Madeira - Portugal  
Conferência “ISSO 9001 e ISSO 14001 - Perspetivas Futuras”  
11/2014 - Universidade Aberta (via Internet)  
Workshop “Informação ao Consumidor: Novas Regras Sobre Rotulagem de Géneros Alimentícios”  
03/2014 - Conselho Regional da Madeira da OMV, Funchal, Madeira - Portugal  
Seminário “Questões Alimentares na Perspetiva do Consumidor”  
07/2013 - Conselho Regional da Madeira da OMV, Funchal, Madeira - Portugal  
Palestra “Doenças neurológicas, não cirúrgicas, em cães e gatos”  
06/2012 - Conselho Regional da Madeira da OMV, Funchal, Madeira - Portugal  
Colóquio “Animais de Companhia: Doenças Infecciosas, Doenças Dermatológicas e Medicina do Comportamento”  
10/2003 - Serviço Regional de Saúde, E.P.E., Funchal, Madeira - Portugal  
Simpósio “Alimentos: da Natureza à Mesa”  
10/2003 - Direcção Regional do Trabalho, Funchal, Madeira - Portugal  
Seminário “Substâncias perigosas: Cuidado”  
07/2003 - Associação dos Veterinários da Macaronésia, Funchal, Madeira - Portugal  
Palestra sobre “Gastroenterologia em Pequenos Animais”  
07/2002 - Funchal, Madeira - Portugal  
I Congresso dos Veterinários da Macaronésia XI Encontro dos Médicos Veterinários dos Açores, Madeira, Canárias e 

Cabo Verde Urgências em Animais de Companhia  
02/2001 - Lisboa - Portugal  
Jornadas Ibéricas de Medicina Veterinária Curso de Medicina do Aparelho Respiratório em Animais de Companhia  
02/2001 - Lisboa - Portugal  
Jornadas Ibéricas de Medicina Veterinária Seminário de Marketing para Clínicas Veterinárias  
12/2000 - Lisboa - Portugal  
11.º Encontro de Educação Continua Associação Portuguesa de Médicos Veterinários Especialistas em Animais de 

Companhia  
02/2000 - Lisboa - Portugal  
Jornadas Ibéricas de Medicina Veterinária Curso de Medicina Interna, Cirurgia, Citologia e Hematologia  
11/1999 - Lisboa - Portugal  
Congresso de Neurologia e Dermatologia em Animais de Companhia  
08/1999 - Machico, Madeira - Portugal  
I Conferência de Ornitologia de Machico  
04/1998 - Lisboa - Portugal  
I Congresso de Odontologia em Animais de Companhia XXI Jornadas Médico Veterinárias Urgências em Animais de 

Companhia  
03/1998 - Lisboa - Portugal  
Congresso de Clínica e Cirurgia de Grandes Animais As Cólicas Equinas no Campo. Novos Horizontes de Tratamento A 

Cirurgia na Clínica de Gado Bovino  
11/1997 - Lisboa - Portugal  
Jornadas Internacionais de Medicina Veterinária Cirurgia de Tecidos Moles em Pequenos Animais, Dermatologia e 

Endócrinologia  
03/1995 - Lisboa - Portugal  
II Colóquio Médico Veterinário de Mamíferos Marinhos Curso de Patologia 
 
Publicações 
Na guerra, os animais também são vítimas… 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/diversos/3869-na-guerra-os-animais-tambem-sao-vitimas - 2022 
As boas práticas para a detenção responsável de um animal de companhia - parte II 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/bem-estar-animal/3863-as-boas-praticas-para-a-detencao-

responsavel-de-um-animal-de-companhia-parte-i-2 - 2022 
As boas práticas para a detenção responsável de um animal de companhia - parte I 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/bem-estar-animal/3860-as-boas-praticas-para-a-detencao-

responsavel-de-um-animal-de-companhia-parte-i - 2022 
A adoção de animais de companhia... não é uma brincadeira! 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/bem-estar-animal/3780-a-adocao-de-animais-de-companhia-

nao-e-uma-brincadeira - 2021 
Os animais de companhia e as crianças... ter animais é perigoso? 



14  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/diversos/3749-os-animais-de-companhia-e-as-criancas-ter-
animais-e-perigoso - 2021 

O que são animais perigosos e potencialmente perigosos? 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/diversos/3735-o-que-sao-animais-perigosos-e-potencialmente-

perigosos - 2021 
4 de outubro - Dia Mundial do Animal e Dia Nacional do Médico Veterinário 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/diversos/3712-4-de-outubro-dia-mundial-do-animal-e-dia-

nacional-do-medico-veterinario - 2021 
Por que é importante vacinar contra a raiva? 
A importância do efeito de proteção concebido pela vacinação antirrábica. 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/saude-animal/3697-por-que-e-importante-vacinar-contra-a-

raiva-a-importancia-do-efeito-de-protecao-concebido-pela-vacinacao-antirrabica - 2021 
Animais nos Centros de Recolha Oficial (CRO) e Alojamentos Municipais Provisórios da Região Autónoma da Madeira - 

Evolução 2017/2020 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/diversos/3647-animais-nos-centros-de-recolha-oficial-cro-e-

alojamentos-municipais-provisorios-da-regiao-autonoma-da-madeira-evolucao-2017-2020 - 2021 
O trânsito de animais de companhia sem caráter comercial entre Portugal Continental e a Região Autónoma da Madeira 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/diversos/3631-o-transito-de-animais-de-companhia-sem-

carater-comercial-entre-portugal-continental-e-a-regiao-autonoma-da-madeira - 2021 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural apoia as associações de proteção animal 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php?option=com_content&view=article&id=3592:secretaria-regional-de-agricultura-e-

desenvolvimento-rural-apoia-as-associacoes-de-protecao-animal&catid=242 - 2021 
Cães utilizados para a caça e o seu alojamento - esclarecimentos aos caçadores 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/diversos/3572-caes-utilizados-para-a-caca-e-ao-seu-

alojamento-esclarecimentos-aos-cacadores - 2021 
Centros de atendimento médico-veterinários - o que são? 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/diversos/3555-centros-de-atendimento-medico-veterinarios-o-

que-sao - 2021 
Os animais de companhia e o seu alojamento 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/bem-estar-animal/3530-os-animais-de-companhia-e-o-seu-

alojamento - 2021 
Exposição ornitológica - regras a cumprir.  
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/bem-estar-animal/3419-exposicao-ornitologica-regras-a-

cumprir - 2021  
Colaboração com conteúdos para o sítio da internet denominado VETBIBLIOS®, disponível no endereço eletrónico 

http://www.vetbiblios.pt.Este é um projeto pessoal do médico veterinário João Carlos de França Dória, que surgiu 
inicialmente do desejo de disponibilizar informação relevante aos colegas, evoluindo, transformando-se num facilitador do 
acesso a documentos e a sítios na web, com relevância no âmbito das diversas atividades médico-veterinárias, quer para a 
comunidade médico veterinária, quer para o público geral. 

O animal de companhia, o animal errante e o médico veterinário de Município.  
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/saude-animal/3413-o-animal-de-companhia-o-animal-errante-

e-o-medico-veterinario-de-municipio - 2020  
Sistema de Informação de Animais de Companhia (SIAC).  
https://dica.madeira.gov.pt/index.php?option=com_content&view=article&id=3041:sistema-de-informacao-de-animais-

de-companhia-siac&catid=241:bem-estar-animal - 2019  
Epidemiology of taeniosis/cysticercosis in Europe, a systematic review: Western Europe. Laranjo-González et al. (2017).  
Epidemiology of taeniosis/cysticercosis in Europe, a systematic review: Western Europe | Parasites & Vectors | Full Text 

(biomedcentral.com) - 2017  
A epidemiologia da teniose/cisticercose na Europa, uma revisão sistemática da literatura científica da Europa Ocidental 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/2016-02-24-11-28-27/saude-animal/2082-a-epidemiologia-da-teniose-cisticercose-

na-europa-uma-revisao-sistematica-sobre-a-europa-ocidental - 2016 
O registo das Unidades de Produção Primária de Mel (UPP) 
https://dica.madeira.gov.pt/index.php/comercio/licenciamentos/519-o-registo-das-unidades-de-producao-primaria-de-mel-

upp - 2014 
“Prevalência da Taenia saginata/ Cysticercus bovis na Região Autónoma da Madeira - Estudo efetuado nos utentes dos 

Centros de Saúde do Faial, de Santo António da Serra e da Serra de Água, respectivamente, nos concelhos de Santana, de 
Machico e da Ribeira Brava e nos Centros de Abate da Região Autónoma da Madeira.” 

AFONSO, M.B.V.O., VILHENA, M.M.C., MADEIRA DE CARVALHO, L.M. Poster CP.46, Ata Parasitológica Port 2009 - XI 
Congresso Ibérico de Parasitologia - Poster 

 
Voluntariado 
2006 - ATUAL - Rotary Club de Machico - Santa Cruz na Madeira  
Membro do Rotary Club Machico - Santa Cruz desde 2006 até ao presente (cargos: Presidente 2011 2012 e 2013 2014;  
Governadora Assistente do Grupo 1 (RC Funchal, RC Porto Santo e RC Machico - Santa Cruz) 2012 2013, 2017 2018, 

2019 2020 e 2020 2021;  
também desempenhou/a funções como Secretária, Diretora de Protocolo, Presidente da Avenida às Novas Gerações, 

Presidente da Avenida de Serviços Internacionais e CLUB MEMBERSHIP CHAIR. 
1996-2000 - Rotaract Club Lisboa - Benfica 



6 de maio de 2022 
Número 85 

15 

 

1992-1994 - Leo Club do Funchal 
Outras  aptidões e competências pessoais 
2006-atualidade - Associação dos Amigos da Boa Mesa (Sócia Fundadora) 
Funchal, Madeira - Portugal 
Fevereiro 2003 - Curso de Iniciação a Provas de Vinhos (CAMFOR / Rotary Club de Machico - Santa Cruz - 25 horas) 
Funchal, Madeira - Portugal  
Julho 2008 - II Curso de Cozinha Vegetariana (Junta de Freguesia de Machico - 21 horas) 
Machico, Madeira - Portugal 
2002 - Associação dos Veterinários da Macaronésia (Sócia Fundadora) 
Funchal, Madeira - Portugal 
Setembro 1993 - Curso intensivo de Inglês equivalente ao 6.º ano (Cambridge School of English) 
Funchal, Madeira - Portugal  
Setembro 1992 - Curso intensivo de Inglês equivalente ao 5.º ano (Cambridge School of English) 
Funchal, Madeira - Portugal  
Julho 2002 - Curso de Navegador de Recreio - Patrão Local (Clube Naval do Funchal) 
Funchal, Madeira - Portugal  
Julho 2002 - Curso de Certificação de Operador Radiotelefonista- Classe A ((com renovações) Clube Naval do Funchal) 
Funchal, Madeira - Portugal  
Março 2004 - Curso de Navegador de Recreio - Patrão de Costa (Clube Naval do Funchal) 
Funchal, Madeira - Portugal 
Janeiro 2007 - Curso de Navegador de Recreio - Patrão de Alto Mar (Escola Náutica da Madeira) 
Funchal, Madeira - Portugal 
Fevereiro 2003 - Curso de Mergulho - FPAS.P1/CMAS* (Académico Clube Desportivo do Funchal) 
Funchal, Madeira - Portugal  
Maio 2003 - Curso de Mergulhador Socorrista (Académico Clube Desportivo do Funchal) 
Funchal, Madeira - Portugal 
Janeiro 2004 - 2.ª Jornadas de Medicina Subaquática: Sou... Posso Mergulhar? (Comissão Médica - FPAS) 
Porto - Portugal 
Fevereiro 2004 - Curso de Mergulho - FPAS.P2/CMAS** (Académico Clube Desportivo do Funchal) 
Funchal, Madeira - Portugal 
1991 - Curso de fotografia (Duração de 6 meses) Escola Secundária Francisco Franco 
Funchal, Madeira - Portugal  
1996-1999 - Tuna Feminina da FMV (Faculdade de Medicina Veterinária de Lisboa) 
Lisboa - Portugal 
1997 - Bombeiros Voluntários do Caniço (Elemento do movimento que deu origem à sua formação) 
Caniço, Madeira - Portugal 
1998 - Club Motards da Madeira 
Funchal, Madeira - Portugal 
Funchal, 29 de abril de 2022. 
 
 

Despacho n.º 178/2022 
 

Sumário: 
Designação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Chefe de Divisão de Análises de Resíduos e Contaminantes, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em Bioquímica, 
Paulo Jorge Pestana Fernandes, Técnico Superior integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Texto: 
Despacho n.º GS-60/SRA/2022 
Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, 

de 30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de 
agosto, e 128/2015, de 3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 
5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de 
julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, os titulares dos cargos de direção intermédia são 
recrutados, por procedimento concursal, de entre trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo 
indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e 
controlo que reúnam seis ou quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 
exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia de 1.º ou de 2.º 
grau, respetivamente; 

Considerando que nos termos do artigo 21.º da supra citada Lei, foi aberto procedimento concursal para provimento do 
cargo de Chefe de Divisão de Análises de Resíduos e Contaminantes, cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto na 
orgânica da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II Série, n.º 
107, de 21 de junho de 2021 e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira; 

Considerando a existência de uma única candidatura admitida ao referido procedimento de seleção, o júri, nos termos do 
n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 
de 24 de agosto, propôs a nomeação do Dr. Paulo Jorge Pestana Fernandes, para o cargo de Chefe de Divisão de Análises de 



16  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

Resíduos e Contaminantes, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, mediante proposta devidamente 
fundamentada, na qual considera que este possui a experiência profissional necessária nas áreas de atribuições da Divisão de 
Análises de Resíduos e Contaminantes e por reunir todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo 
com o n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-A/2008, de 
31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de 
setembro.  

DETERMINO: 
Nos termos do n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 64-

A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 128/2015, de 
3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e retificado pela 
Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, designar, em comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo 
de Chefe de Divisão de Análises de Resíduos e Contaminantes, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção Regional 
de Agricultura e Desenvolvimento Rural, o licenciado em Bioquímica, Paulo Jorge Pestana Fernandes, Técnico Superior 
integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional do designado. 
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de maio de 2022. 
A despesa com este provimento tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, na classificação orgânica: Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 00, na Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00, D.01.02.14.B0.00 e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 29 de abril de 2022. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados de identificação: 
Nome: Paulo Jorge Pestana Fernandes 
Data de nascimento: 12 de abril de 1965 
 
Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Bioquímica pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra, concluída em 1988 
 
Formação complementar: 
BTSF Academy. Curso on-line: “Better Training for Safer Food – Food contact Materials rules (FCMr)”; European 

Commission; Food Safety; 04 de março 2020 
Curso de “Validação de Métodos Analíticos” pela SRAP; LRVSA; Funchal, 14 H; 29 de novembro de 2016; 
Curso “PEGASUS II - Mantenimiento, operación y calibración del equipo GC-TOF Pegasus”, pela Leco Instrumentos 

S.L.; LRVSA Funchal, 17 - 18 de setembro de 2014; 
Formação em Gestão Pública - FORGEP Madeira I 2010 (2259/105), pela DRAPL/ INA, Funchal, 120 H; 15 de junho a 

12 de novembro de 2010; 
Formação na Norma NP EN ISO/IEC 17025, pela SINASE; Funchal, 7 H; 12 de janeiro de 2010;  
Curso de “Estatística Robusta e não Paramétrica”, pela DRADR; Funchal, 9 H; de 09 a 11 de dezembro de 2009; 
“Ferramentas de Controlo de Qualidade em Análise Química” pela DRA; Funchal, 14 H; 11 e 12 de fevereiro 2008; 
“Quantificação da Incerteza da Medição em Ensaios Químicos”; pela DRA; Camacha, 30 H; de 09 a 13 de julho 2007; 
“Curso de Engenharia da Qualidade” pela APQ, com 308 horas de formação em sala”; Funchal 2001 – 2003; 
Ação de Formação em “Auditorias da Qualidade (SGQ ISO 9001:2000)” pela SGS/EU; Funchal, 20 H, Centro de 

Formação Profissional, de 27 a 31 de outubro de 2003; 
Ação de formação em “Gestão de Resíduos Laboratoriais”, pela DRP, Funchal, de 08 a 10 de outubro de 2001; 
Curso de “Gestão e Garantia da Qualidade em Laboratórios de Análise Química”, pela RELACRE –, Lisboa, de 22 a 24 de 

janeiro e 31 de janeiro a 2 de fevereiro de 2001; 
Formação em “Análise de componentes voláteis em banana”, no ICIA - Instituto Canário de Investigaciones Agrícolas, 

Tenerife, Espanha, de 01 a 06 de novembro de 1999; 
Ação de formação em “Ensaios Interlaboratoriais”, pela RELACRE, Lisboa, de 09 a 10 de fevereiro de 1998; 
"Curso de “Controlo de Qualidade em Análise Química" pela RELACRE, Lisboa, de 24 a 28 de junho de 1996; 
Estágio no GTZ Laboratory (Deutsche Gesellschaft für Technische Zusammenarbeit), em HPLC (High Perfomance Liquid 

Chromatography) e GPC (Gel Permeation Chromatography), Darmstadt, Alemanha, de 16 a 21 de junho de 1996; 
"Curso de Acreditação de Laboratórios" pela RELACRE, Lisboa, de 02 a 13 de abril de 1995; 
"Curso Internacional de Métodos de Análise de Resíduos de Pesticidas nos Produtos Agrícolas e no Ambiente" organizado 

pelo CIHEAM - Centre International de Hautes Etudes Agronomiques Mediterraneennes, Rabat, Marrocos, de 11 a 23 de abril 
de 1994; 

Curso de Ecotoxicologia "Hazard Assessment of Environmental Chemicals", pelo Instituto Superior de Agronomia, 
Lisboa, de 07 a 09 de março de 1994; 



6 de maio de 2022 
Número 85 

17 

 

Curso de Ecotoxicologia em "Hazard Assessment of Environmental Chemicals", pelo Instituto Superior de Agronomia, 
Lisboa, de 12 a 16 de outubro de 1992; 

Estágio em "Análise de resíduos de produtos fitofarmacêuticos em frutos e produtos hortícolas", na Direcção de Serviços 
de Toxicologia e Análises do Centro Nacional de Protecção da Produção Agrícola, Lisboa, de 19 de novembro a 21 de 
dezembro de 1991. 

 
Conferências e Seminários 
Participação no 4th meeting of the Chemical Monitoring Data Collection Network; Autoridade Europeia para a Segurança 

Alimentar (EFSA), (on-line); 24 e 25 de novembro de 2021  
Participação no Joint Workshop of the European Union Reference Laboratories; (participação on-line); Almeria, Espanha, 

20 a 22 de outubro de 2021 
Participação na Jornada de encerramento do projeto PERVEMAC II – “Agricultura Sustentável e Segurança Alimentar na 

Macaronésia: Investigação dos benefícios e riscos da ingestão de produtos vegetais para a saúde dos Consumidores e 
desenvolvimento de estratégias de minimização” do Programa de Cooperacão Territorial INTERREG Espanha – Portugal, 
aprovado com o código MAC/1.1a/049; Santa Cruz de Tenerife; 15 de dezembro de2021 

Participação no Workshop conjunto dos Laboratórios de Referência da União Europeia (EURL) e Laboratórios Nacionais 
de Referência (NRL) para Frutos e Vegetais (FV) “EURL/NRLs - FV Pesticide Residues Workshop – 2020” (on-line 
Workshop) – dia 1; 29 e 30 outubro de 2020 

Participação no Workshop conjunto dos EURL e NRL para cereais e rações (CF) e pesticidas determináveis por métodos 
específicos (SRM)  “Joint EURL/NRL (CF-SRM) Online Workshop”; 21 e 22 outubro 2020; 

Participação no “EURL AO Workshop for Pesticide residues in Food of Animal Origin and Commodities  with High fat 
content - Online Workshop”, 30 setembro de 2020; 

Seminário da campanha europeia 2018-2019: “Locais de trabalho saudáveis: gerir as substâncias perigosas”, pela 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania; Funchal, 27 de novembro de 2019 

“Workshop “Agilent solutions to perform cleanu’ps on contaminant analysis”; Funchal, 08 de maio de 2019; 
Participação no “Joint EURL/NRLs (FV-SRM) Pesticide Residue Workshop 2018”, Almeria, Espanha, 27 e 28 de 

setembro de 2018; 
Participação no Workshop “Controlo de resíduos de Pesticidas na Europa e Cabo Verde “ integrado no Projeto 

PERVEMAC II; Praia, Cabo Verde, 21 de novembro 2018 
Participação na Jornadas de ”Agricultura Sustentável e Segurança Alimentar”, no âmbito do projeto PERVEMAC II; 

Funchal; 21 de setembro de 2018; 
Participação no “Joint EURL FV/CF/AO/SRM – Workshop for Pesticides Residues in Food and Feed”, Friburgo, 

Alemanha, de 27 a 29 de setembro de 2017; 
Participação na Jornada de lançamento do projeto PERVEMAC II – “Agricultura Sustentável e Segurança Alimentar na 

Macaronésia”; Santa Cruz de Tenerife; 9 a 11 de março de 2017; 
Participação no “11th European Pesticide Residue Workshop - EPRW 2016”; Limassol, Chipre, de 24 a 27 de maio de 

2016; 
Participação no “Joint EURL FV/CF/AO/SRM – Workshop for Residues of Pesticides in Food and Feed”, Estugarda, 

Alemanha, de 30 de setembro a 2 de outubro de 2015. 
Participação na Jornada Técnica- Projeto PERVEMAC - Agricultura e Salubridade Alimentar na Macaronésia, Praia, Cabo 

Verde, de 1 a 2 de julho de 2015; 
Participação no “Workshop on Quality in Analytical Measurements: From specification to decision”; pela Eurachem; 

Lisboa, de 19 a 21 de maio de 2014; 
Participação no “8th European Pesticide Residue Workshop - EPRW 2010”; Estrasburgo, França, de 20 a 24 de junho de 

2010; 
Seminário sobre “Técnicas de Análise Elementar Inorgânica: Absorção atómica e ICP”, pela UNICAM-Sistemas 

analíticos, Lda., Funchal, 25 de junho 2008; 
Participação no “EPRW’98 - “2nd European Pesticide Residue Workshop”, Almeria, Espanha, de 24 a 27 de maio de 

1998; 
Curso de Pós-Graduação em “Métodos de Análise de Componentes Voláteis de Frutas”, no Instituto de Investigaciones 

para la Industria Alimentícia, Havana, Cuba, de 20 de janeiro a 3 de fevereiro de 1998; 
Participação no Workshop - “European Union - Analytical Quality Control”, Oeiras, de 15 a 17 de setembro de 1997. 
 
Experiência Profissional: 
29.12.2020. Designado em regime de comissão de serviço  para o cargo de Chefe de Divisão de Análises Resíduos e 

Contaminantes, da Direção de Serviços dos Laboratórios Agrícolas e Agroalimentares (DSLAA) da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural (DRA)  

Desempenha, adicionalmente, funções de Responsável Técnico e de Analista na área funcional das análises de resíduos do 
Laboratório Regional de Veterinária e Segurança Alimentar (LRVSA), acreditada em 2011 pelo Instituto Português de 
Acreditação pelo referencial normativo ISO 17025; 

19.04.2016. Designado em regime de substituição para o cargo de Chefe de Divisão de Análises Veterinárias e 
Agroalimentares, da Direção de Serviços dos Laboratórios e Investigação Agroalimentar (DSLIA), depois DSLAA, da DRA;  

12.07.2005. Nomeado em regime de substituição para o cargo de Chefe de Divisão de Análises de Resíduos do 
Laboratório de Qualidade Agrícola (LQA), depois “Direcção de Serviços de Laboratórios Agro-Alimentares”, da DRA. 

31.05.2009. Assessor Principal da Carreira Técnica Superior da DRA (LRVSA); 
23.01.2006. Assessor Principal da Carreira Técnica Superior DRA – LQA; 
27.09.2002. Assessor da Carreira Técnica Superior do quadro de pessoal da DRA, desempenhando funções na Secção de 

Análise de Resíduos da Direcção de Serviços de Investigação Agrícola (DSIA); 



18  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

10.09.1998. Técnico Superior Principal da carreira técnica superior, do quadro de pessoal da DRA desempenhando 
funções na Secção de Análise de Resíduos da DSIA; 

27.03.1995. Técnico Superior de 1ª classe da carreira técnica superior, do quadro de pessoal da DRA desempenhando 
funções na Secção de Análise de Resíduos da DSIA; 

11.08.91. Técnico Superior de 2ª classe da carreira técnica superior, do quadro de pessoal da DRA desempenhando 
funções na Secção de Análise de Resíduos da DSIA; 

25.07.90. Estagiário para a carreira técnica superior, do quadro de pessoal da DRA, desempenhando funções na Secção de 
Toxicologia e Análise de Resíduos da DSIA. 

 
Outras funções 
Data Provider of the Chemical Monitoring data Network (ChemMon) 2020, da EFSA, desde 07 de julho de 2020. 
Participação na Reunião de Encerramento da Missão da Food and Veterinary Office a Portugal para verificação do estado 

de implementação do Regulamento (CE) 882/2004 de 29 de Abril. Lisboa, 29 maio de 2009 
Participação na implementação de um sistema de qualidade de acordo com a norma NP EN ISO 9001:2000 em duas 

empresas, no âmbito do programa “Forqual – Programa de Formação/acção para Implementação de Sistemas de Qualidade, 
Ambiente e Higiene e Segurança em empresas da RAM” pela UE/SGS, na qualidade de consultor júnior da UE. Funchal, de 
junho a dezembro de 2003; 

Participação na 95ª Sessão do Conselho Técnico de Agricultura, Lisboa, 22 setembro de 2001; 
Membro da delegação de Portugal na 32ª reunião do CCPR- Comité do Codex de Resíduos de Pesticidas, promovido pela 

FAO e OMS, Haia, Holanda, de 1 a 8 de maio de 2000; 
Representante nacional no WG4 – Working Group 4 - “Non fatty foods” da Comissão Técnica do CEN - Comité Europeu 

de Normalização, 2000. 
Membro da Comissão Técnica Nacional 132 - Resíduos de Pesticidas, do organismo nacional de normalização sectorial na 

área alimentar - DGFCQA (Direcção Geral de Fiscalização e Controlo da Qualidade Alimentar), anteriormente do GPPAA 
(Gabinete de Planeamento da Política Agro- Alimentar) - ex: IMAIAA - Instituto dos Mercados Agrícolas e Indústria Agro-
Alimentar do Ministério da Agricultura, janeiro de 1996; 

Funchal, 29 de abril de 2022. 
(Paulo Jorge Pestana Fernandes) 
 
 



6 de maio de 2022 
Número 85 

19 

 

  



20  
Número 85 

6 de maio de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 6,09 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


